

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 10 日

上場会社名 あいおい損害保険株式会社

上場取引所 東大名札

コード番号 8761

(URL <http://www.ioi-sonpo.co.jp>)

TEL (03) 5424 - 0101

代表者 役職名 取締役社長

氏名 児玉 正之

問合せ先責任者 役職名 経理部主計グループ長

氏名 永山 良一

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

正味収入保険料の会計処理の方法の最近連結

会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

(内容)

四半期における正味収入保険料は、未収保険料の計上基準等について、決算期に公表している数値の計上基準と一部異なる基準によっております。

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(注) 金額は記載単位未満を切り捨て、諸比率は四捨五入により表示しております。以下の諸表も同様であります。

(1) 正味収入保険料

	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	212,554 (1.4)
17 年 3 月期第 1 四半期	209,720 (1.2)
(参考) 17 年 3 月期	838,740 (0.6)

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率であります。

(補足説明)

当第 1 四半期における当社グループの正味収入保険料は、主力の自動車保険に加え火災保険も増収となったことにより、全種目合計でも 2,125 億円と前年同四半期に比べ 1.4%の増収となりました。

なお、種目別の保険料・保険金の状況につきましては、資料の 2 ページに記載してあります。

(2) 当該四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象 該当する事象はありません。

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

現時点において、平成 17 年 5 月 23 日に公表した業績予想に変更はありません。

種目別保険料・保険金

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

種目	前第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	23,642	1.3	10.4	27,188	15.0	11.8	102,636	5.5	11.8
海上	1,446	11.2	0.6	1,591	10.0	0.7	5,014	4.2	0.6
傷害	13,526	3.4	6.0	13,722	1.4	5.9	50,590	1.9	5.8
自動車	122,237	1.2	54.0	124,042	1.5	53.9	470,062	0.9	53.9
自賠償	44,788	0.8	19.8	43,071	3.8	18.7	174,621	0.2	20.0
その他	20,945	4.6	9.2	20,630	1.5	9.0	69,331	2.5	7.9
合計 (含む収入積立保険料)	226,588 (246,278)	0.2 (0.3)	100.0	230,246 (248,179)	1.6 (0.8)	100.0	872,256 (956,967)	0.5 (0.1)	100.0

正味収入保険料

（単位：百万円）

種目	前第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	18,101	11.5	8.6	20,272	12.0	9.5	89,384	6.9	10.7
海上	1,132	6.1	0.6	1,359	20.0	0.6	5,302	0.8	0.6
傷害	13,071	2.2	6.2	12,939	1.0	6.1	49,314	0.5	5.9
自動車	121,688	1.4	58.0	123,672	1.6	58.2	470,679	1.7	56.1
自賠償	35,242	1.0	16.8	34,788	1.3	16.4	154,454	0.5	18.4
その他	20,484	9.8	9.8	19,521	4.7	9.2	69,605	4.8	8.3
合計	209,720	1.2	100.0	212,554	1.4	100.0	838,740	0.6	100.0

正味支払保険金

（単位：百万円）

種目	前第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
火災	6,694	30.2	6.2	8,743	30.6	7.7	57,737	81.1	11.3
海上	495	66.6	0.4	760	53.5	0.7	2,940	26.8	0.6
傷害	4,243	3.0	3.9	4,000	5.7	3.5	16,987	0.4	3.3
自動車	60,150	4.2	55.6	61,606	2.4	54.2	270,807	0.9	53.2
自賠償	19,151	36.8	17.7	23,614	23.3	20.8	85,243	32.6	16.7
その他	17,521	10.3	16.2	14,962	14.6	13.1	75,678	7.3	14.9
合計	108,257	3.1	100.0	113,688	5.0	100.0	509,393	9.0	100.0

（注） 上記各表の諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

有価証券関係

(単位：百万円)

種 類	前第 1 四半期末 (平成16年 6 月30日現在)			当第 1 四半期末 (平成17年 6 月30日現在)			前期末(参考) (平成17年 3 月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	579,191	573,093	6,097	641,699	653,949	12,249	618,192	626,395	8,203
株 式	285,625	499,815	214,189	259,310	473,400	214,089	257,157	464,049	206,891
外国証券	352,330	335,500	16,829	337,134	340,340	3,205	329,925	322,485	7,439
そ の 他	52,333	56,758	4,424	70,441	75,409	4,967	69,906	74,145	4,239
合 計	1,269,481	1,465,167	195,686	1,308,586	1,543,099	234,512	1,275,182	1,487,076	211,894

(注) 1 . 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。

2 . 前第 1 四半期末及び当第 1 四半期末の取得原価は減損処理前の計数によっております。

なお、前期末の取得原価は減損処理後の計数によっております。

3 . 時価は各期末の市場価格等によっております。

4 . 連結貸借対照表において買入金銭債権として処理されている貸付債権信託受益権等を「その他」に含めております。

デリバティブ取引関係

(単位：百万円)

対象物の種類	取引の種類	前第1四半期末 (平成16年6月30日現在)			当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)			前期末(参考) (平成17年3月31日現在)		
		契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
通貨	為替予約取引									
	売 建	28,980	29,482	501	19,696	20,751	1,055	18,289	18,751	461
	買 建	84,796	83,308	1,488	72,358	74,441	2,083	64,235	66,661	2,426
金利	金利スワップ取引	41,400	176	176	9,500	282	282	9,500	268	268
株式	株価指数先物取引									
	売 建	116	118	2	-	-	-	-	-	-
	買 建	818	832	14	1,119	1,156	37	-	-	-
債券	債券先物取引									
	売 建	10,750	10,834	84	9,904	9,931	27	-	-	-
	買 建	1,175	1,185	10	-	-	-	-	-	-
	債券店頭オプション取引									
	売 建	5,853 (17)	31	14	6,046 (14)	2	12	(-)	-	-
	買 建	5,853 (24)	8	16	6,046 (10)	23	12	(-)	-	-
その他	クレジットデリバティブ取引									
	売 建	-	-	-	93,566	149	149	44,000	26	26
	天候デリバティブ取引									
	売 建	(-)	-	-	20 (2)	1	0	(-)	-	-
合 計		-	-	1,906	-	-	1,195	-	-	2,206

(注)

前第1四半期末 (平成16年6月30日現在)	当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)	前期末(参考) (平成17年3月31日現在)
1. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は除いております。 2. 「契約額等」の下段()書きの金額は、契約時のオプション料であります。	「契約額等」の下段()書きの金額は、契約時のオプション料であります。	

生命保険契約高（あいおい生命）

新契約高

（単位：百万円）

区分	前第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕		当第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕		前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
		%		%		%
個人保険	163,553	14.8	196,082	19.9	926,052	20.5
個人年金保険	7,153	107.2	10,762	50.5	44,162	94.9
団体保険	57,101	296.8	16,475	71.1	111,659	82.7
合計	227,808	42.1	223,319	2.0	1,081,874	27.0

（注）1．諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

2．新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

保有契約高

（単位：百万円）

区分	前第1四半期末 （平成16年6月30日現在）		当第1四半期末 （平成17年6月30日現在）		前期末（参考） （平成17年3月31日現在）	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
		%		%		%
個人保険	3,362,456	12.0	3,814,159	13.4	3,735,620	13.3
個人年金保険	111,503	19.8	151,257	35.7	142,565	33.9
団体保険	805,003	17.5	978,287	21.5	950,934	21.4
団体年金保険	622	4.9	612	1.6	618	4.5
合計	4,279,585	13.2	4,944,315	15.5	4,829,739	15.3

（注）1．諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

2．個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

3．団体年金保険については、責任準備金の金額であります。

種目別保険料・保険金（個別）

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

種目	期別	前第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
		金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
			%	%		%	%		%	%
火災		23,541	1.6	10.6	26,940	14.4	12.0	102,099	5.4	11.9
海上		1,423	5.4	0.6	1,565	9.9	0.7	4,910	2.6	0.6
傷害		13,527	3.6	6.1	13,721	1.4	6.1	50,588	2.0	5.9
自動車		118,134	2.3	53.1	118,820	0.6	52.9	457,454	1.4	53.3
自賠		44,788	0.8	20.2	43,071	3.8	19.2	174,622	0.2	20.3
その他		20,858	4.6	9.4	20,423	2.1	9.1	68,783	2.2	8.0
合計		222,274	0.3	100.0	224,542	1.0	100.0	858,458	0.2	100.0
（含む収入積立保険料）		(241,964)	(0.2)		(242,475)	(0.2)		(943,169)	(0.2)	

正味収入保険料

（単位：百万円）

種目	期別	前第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
		金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
			%	%		%	%		%	%
火災		17,936	9.3	8.7	20,094	12.0	9.7	88,591	5.8	10.7
海上		1,145	1.3	0.6	1,329	16.1	0.6	5,368	2.2	0.7
傷害		12,993	1.6	6.3	12,949	0.3	6.2	49,220	0.3	5.9
自動車		118,502	2.6	57.4	119,396	0.8	57.4	460,647	2.4	55.6
自賠		35,242	1.0	17.1	34,788	1.3	16.7	154,455	0.5	18.7
その他		20,476	9.7	9.9	19,499	4.8	9.4	69,524	4.9	8.4
合計		206,295	0.3	100.0	208,058	0.9	100.0	827,807	1.1	100.0

（参考）自賠責政府再保険廃止影響を除いた正味収入保険料

合計	191,784	0.3		193,638	1.0		760,900	1.2	
----	---------	-----	--	---------	-----	--	---------	-----	--

正味支払保険金

（単位：百万円）

種目	期別	前第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
		金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
			%	%		%	%		%	%
火災		6,149	30.9	5.8	8,359	36.0	7.6	55,894	63.5	11.2
海上		505	64.3	0.5	736	45.7	0.6	2,905	25.4	0.6
傷害		3,823	9.8	3.6	3,740	2.2	3.4	16,284	8.5	3.2
自動車		58,585	4.9	55.5	59,304	1.2	53.7	263,849	1.1	52.9
自賠		19,151	36.8	18.2	23,614	23.3	21.4	85,243	32.6	17.1
その他		17,245	11.3	16.4	14,697	14.8	13.3	74,792	11.6	15.0
合計		105,459	3.8	100.0	110,454	4.7	100.0	498,969	5.8	100.0

（参考）自賠責政府再保険廃止影響を除いた正味支払保険金

合計	98,057	9.2		98,223	0.2		460,569	0.9	
----	--------	-----	--	--------	-----	--	---------	-----	--